Tânăr zdravăn, care n-
are altul asemenea între românii de aici; este un geniu. Îl vei cunoaşte
mai bine conversând cu el. De la el poţi auzi multe… politice şi diplo-
matice. Este un istoric mare, cu cunoştinţă lată”. Scrisoarea este datată
15 iunie 1844. Bălcescu a stat la Vâlcele până la 4/16 august 1844.
Este cel mai îndelung popas al revoluţionarului şi cărturarului
Bălcescu într-o localitate din Transilvania.

A locuit probabil într-una din vilele staţiunii – dar ce mare
păcat că nimeni nu a narat acel loc unde s-ar cuveni să se afle o
placă comemorativă – aşa cum există în Italia la Palermo.